
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL  LOCAL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al  

comunei  Bunești, județul  Suceava 
 
 
                 Consiliul local al comunei  Bunești, județul Suceava, 
                 Având în vedere, 
        Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Ioan ȘTEFAN , Primarul comunei   Bunești,  
județul Suceava; 
        Raportul  privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului 
Local al  comunei  Bunești  județul  Suceava, prezentat de secretarul general al comunei  
Bunești, înregistrat la nr. 210/20.01.2025; 
         Rapoartele    de  avizare,   prezentate  de Comisiile  de specialitate, ale  Consiliului local al 
comunei Bunești. 
          Ținând cont de temeiurile juridice, 
      - Ordinul  MDLPA nr. 25/14.01.2021 pentru aprobarea modelului orientativ al Statutului 
unității administrativ - teritoriale, precum și a modelului orientativ al Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Consiliului Local; 
      -Prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind  normele de tehnică legislativă,  pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu  modificările și completările ulterioare;  
     -Prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces  la informații de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale  Hotărârii Guvernului  nr. 123/2002  pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor art. 3, art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art .129,  alin. (2) lit. a) alin. 
(3) lit.a, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. (1)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
  

HOTĂRĂȘTE: 
 

           ART.1 -Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 
comunei Bunesti, județul Suceava, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
           ART.2 -La data prezentei,   își încetează aplicabilitatea  Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Bunesti, nr.  40 /31.10.2019 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Consiliului Local Bunești, județul Suceava. 
         ART.3 -Consiliul local și Primarul comunei Bunești, prin  aparatul de specialitate vor  aduce 
la îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 
        

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2050746


 ART.4- Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege: 
                     - Primarului  comunei  Bunești; 
                     - Comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
                     - Secretarului general al comunei Bunești, 
                     - Instituţiei Prefectului județul  Suceava, în vederea  exercitării controlului cu privire 
la legalitate. 
 
                                
                         PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ,                                                                                                        
                           Consilier local,    Dolceanu Ioan  
 

                                                                                                  
                                                                                                  Contrasemnează,  

                                                                                                   Secretarul general al comunei 
            BUNEȘTI,                                                                                     Gorgan Florica - Daniela 
            Nr.  4 /30.01.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


